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Vyšetření potravinových intolerancí pomocí soupravy Immunolab

IgG4 Screen Nutritional Lineblot

Abstrakt

Potravinová intolerance je definována jako reakce imunoglobulinů G (IgG) s antigeny,

které pocházejí z konkrétních druhů potravin. Statistické analýzy ukazují, že 45 – 60 %

populace trpí intolerancí alespoň jedné potraviny, která může vést ke klinickým

příznakům nebo tyto příznaky dále zhoršovat. Většina lidí vůbec netuší o své intoleranci

a různorodé symptomy se zbytečně a neúspěšně snaží léčit různými léky. Známky

intolerance mohou být různé, od podráždění kůže, přes zažívací potíže, až po nadváhu.

Cílem mé bakalářské práce bylo vypracování odborné rešerše na dané téma. Dále pak

praktické zvládnutí metody umožňující detekci 20 potravinových intolerancí z krevní

plazmy pomocí soupravy Immunolab IgG4 Screen Nutritional Lineblot a prezentace

postupu a výsledků týkajících se analýzy potravinových intolerancí.

Teoretická část práce se zabývá rozdíly mezi potravinovou intolerancí a potravinovou

alergií, nejčastějšími potravinami vyvolávajícími intolerance a jejich možnou asociací

s dalšími onemocněními. Dále se také věnuje způsobům vyšetřování intolerancí a uvádí

i postoje odborné veřejnosti vůči tomuto testování.

Praktická část práce, kterou jsem vykonávala v genetické laboratoři GENLABS

v Českých Budějovicích zahrnuje přesný popis metody použitý pro detekci

potravinových intolerancí a statistické zpracovaní získaných výsledků.
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Investigation of food intolerances using Immunolab IgG4 Screen

Nutritional Lineblot

Abstract

Food intolerance is defined as a response of G immunoglobulins (IgG) to antigens,

which come from specific types of food. Statistical analyses show that 45 – 60% of

population suffer from intolerance to at least one type of foodstuff that may lead to

clinical symptoms or to worsen such symptoms. Majority of people is not aware of their

intolerance and therefore various symptoms are unnecessarily and unsuccessfully

treated by medication. Signs of an intolerance can vary from skin irritation, digestive

problems, up to overweight.

The aim of my bachelor thesis was to prepare a professional literature review. Then to

master practical methods enabling detection of 20 food intolerances from blood plasma

using Immunolab IgG4 Screen Nutritional Lineblot, and presentation of findings about

food intolerances.

Theoretical part of the thesis is focused on differences between a food intolerance and

food allergy, the most common causes of intolerances and their possible association

with other diseases. Ways of investigations of intolerances are analysed together with

a summary of experts’ positions over this testing.

Practical part of the thesis, which I performed in genetic laboratories GENLABS in

České Budějovice, contains a precise description of performed method used for

a detection of food intolerances and statistical analysis of retained results.
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Úvod

Bakalářská práce se zabývá vyšetřováním potravinových intolerancí pomocí

enzymatického imunologického testu, který je založený na detekci lidských protilátek

4. podtřídy imunoglobulinu G (IgG4) proti 20 potravinovým antigenům v séru

a plazmě. Dle statistik trpí alespoň jednou potravinovou intolerancí až 60 % populace,

přičemž o tom v mnoha případech ani neví. Projevy intolerancí bývají různé, nejčastěji

se jedná o zažívací potíže, nadváhu, kožní nemoci, bolesti hlavy nebo chronickou

únavu. Při zjištění těchto příznaků je možné přistoupit k vyloučení alergií nebo právě

potravinových intolerancí způsobujících tyto nežádoucí příznaky.

Reakce spojené s imunitním systémem se od sebe odlišují například časově.

Potravinové alergie spojené s imunoglobuliny E (IgE) se rozvíjí během hodiny od požití

jídla, zatímco intolerance spojené s IgG mívají opožděné reakce po 24 až 120 hodinách.

V současné době se viditelně zvyšuje obliba sérologických stanovení protilátek proti

různým potravinovým panelům, přestože toto vyšetření neproplácí zdravotní pojišťovny

a tyto testy nejsou uznávány ani odbornými společnostmi.

Vybrala jsem si téma „Vyšetření potravinových intolerancí pomocí soupravy

Immunolab IgG4 Screen Nutritional Lineblot“, protože se jedná o aktuální

problematiku, která ale zatím není dostatečně prozkoumána a ověřena. Mám k tomu

tématu blízko také proto, že sama trpím potravinovými alergiemi, které jsou často za

intolerance zaměňovány. Díky vypracovávání této práce jsem se detailněji seznámila

s problematikou intolerancí a alergií.
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1 Teoretická část

1.1 Potravinové intolerance

Potravinové intolerance mohou být jednoduchým vysvětlením obtíží jako jsou například

zažívací obtíže s nepravidelnou stolicí, nadváha a obtížné hubnutí, zadržování vody,

bolesti kloubů, bolesti hlavy, chronická únava, spánkové poruchy, celková

nevýkonnost, kožní problémy nebo častá nemocnost. Předpokládá se, že chronická

intolerance způsobená specifickými antigeny různých potravin může vysvětlovat řadu

onemocnění. (Nouza, ©2019) Důsledky potravinové intolerance, které snižují kvalitu

života, údajně trpí až 45 % obyvatelstva, ale podle názoru některých lékařů je toto číslo

ještě vyšší. Většina populace vůbec netuší, že může být intolerantní a různorodé

symptomy se zbytečně a neúspěšně snaží léčit různými léky. (Slovenka, 2014)

Je zapotřebí zdůraznit, že se v případě intolerance nejedná o potravinovou alergii

zprostředkovanou protilátkami IgE. U potravinových intolerancí jsou produkovány

protilátky typu IgG. Pokud je prokážeme a vyloučíme problematické potraviny

ze stravy, může dojít k výraznému zlepšení zdravotního stavu pacienta. (Nouza, ©2019)

1.1.1 Rozdíly mezi potravinovou intolerancí a alergií

Pojem potravinová intolerance a s ní související protilátky IgG získávají na klinické

významnosti teprve v posledních letech, zatímco potravinové alergie jsou v literatuře

popisovány již několik desetiletí (tab. 1) Rozvoj laboratorní diagnostiky nám umožňuje

najít konkrétní potraviny, které způsobují reakci imunitního systému. Pokud se zjištěné

potraviny vyloučí ze stravování, pacientovi se uleví a uzdraví se během několika týdnů.

(Nouza, ©2019)

Tabulka 1 Rozdíly mezi potravinovou intolerancí a alergií

Potravinová intolerance Potravinová alergie

• tvoří se protilátky třídy IgG

• obtíže nastupují v řádech hodin až

dnů

• obvyklá je intolerance na více

potravin současně

• obtíže bývají mnohočetné,

například průjmy, nadýmání,

migrény, únava

• tvoří se protilátky třídy IgE

• obtíže nastupují v řádech minut

(do 2 hodin)

• obtíže zahrnují otoky, vyrážky,

svědění, rýmu, dušnost,

anafylaktický šok

Zdroj: (Nouza, ©2019)
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1.1.1.1 Potravinová alergie

V případě alergie jde o klasickou imunitní reakci, jejíž mechanismus je dobře známý

a prostudovaný. Alergickou reakci vyvolává potravinový alergen, kterým bývá

specifický protein přítomný v dané potravině. K nejčastějším klinickým projevům

alergie patří například průjem, vyrážky, otoky, ekzém nebo astmatický záchvat.

Složitou alergickou reakci zprostředkovávají IgE, které reagují proti specifickým

bílkovinám. Laboratorně jsou potravinové alergie detekovány na základě vyšetření

krevního séra, kdy jsou měřeny hladiny specifických IgE reagujících s bílkovinou

složkou potravin, které stanovujeme. Prokázáním IgE v krevním séru je pak prokázána

alergie na dané potraviny. (Cambridge Nutritional Sciences, ©2019)

Alergická reakce se v přítomnosti „škodlivé“ potraviny dostaví velmi rychle, v řádu

minut, maximálně během několika hodin po konzumaci konkrétní alergenní potraviny.

Díky rychlému nástupu nežádoucích příznaků alergie bývá obvykle souvislost mezi

projevy alergické reakce a zkonzumovaným jídlem klinicky jednoznačná. Například

konzumace kořenové zeleniny, krevet nebo burských ořechů může u alergických lidí

způsobit svědivý otok či vyrážku, zarudnutí v obličeji nebo potíže s dechem. Průjmy

a další zažívací potíže nastupují až několik hodin po konzumaci jídla, proto se jejich

souvislost s danou potravinou prokazuje hůře. Tyto příznačné souvislosti jsou však

velmi dobře známy, takže zkušenému lékaři neuniknou. Dalším způsobem diagnostiky

alergií vedle sérologických testů mohou být kožní testy s potravinovými alergeny.


[…]


Hypotéza číslo 3: Vysoký výskyt intolerancí se objevuje u kravského mléka, vajec

a arašídů.

Vysoký výskyt intolerancí je v literatuře popisován především u kravského mléka,

vajec, pšenice a arašídů. (Fuchs, 2016) Např. Nouza (©2019) označil ve své publikaci

jako nejčastější potraviny vyvolávající intoleranci kravské mléko a pšenici. Ve

výsledcích uvádím, že mezi potraviny s největším počtem reakcí patří vejce, kravské

mléko, pšenice, arašídy a banán. Třetí hypotéza se tedy potvrdila. Ve studovaném

souboru se navíc mezi nejvíce intolerantní potraviny zařadil banán, který nebyl v mojí

hypotéze uveden, a nakonec měl více pozitivních reakcí než arašídy. Ty jsou v mém

souboru až na pátém místě. Z mých výsledků dále vyplívá, že kravské mléko a pšenice

byly druhou a třetí nejvíce reagující potravinou. Nejvyšší počet pozitivních reakcí jsem

zaznamenala u vejce. Intoleranci na tuto potravinu mělo 983 pacientů a z toho 492 mělo

silně pozitivní reakci. Vzhledem k vysokému počtu silně pozitivních reakcí, které

nejsou v literatuře běžně popisovány, je na místě zamyslet se jednak nad citlivostí testu

nebo také nad skutečným nebezpečím spojeným se zvýšenou konzumací vajec, která

může být asociována s různými typy chronických onemocnění. Překvapením je také

vysoká reaktivita banánu, který je dnes jako potravina celoročně dostupný a ve velkém

měřítku je konzumován zejména dětmi.

Hypotéza číslo 4: Pozitivita u jednotlivých pacientů je spíše vícenásobná.

Potvrzení této hypotézy lze vyčíst z tabulky číslo 12. Součtem negativních reakcí ve

sloupci 19 a 20 zjistíme, že pouze 191 pacientů z 1126 (16,9 %) mělo jednu nebo

žádnou pozitivní reakci, všichni ostatní pacienti měli pozitivní reakci na dvě a více

potravin. Průměrně měl každý pacient 1,07 silně pozitivních reakcí, 1,22 pozitivních

reakcí, 2,38 hraničních reakcí a 15,33 negativních reakcí na dvacet vyšetřovaných

potravin. Znamená to tedy, že podle mých výsledků vyvolává intoleranci u jednotlivých

osob většinou více než jedna potravina.

Celkově lze k výsledkům říci, že mohou být ovlivněny z několika hledisek. Vysoká

pozitivita u pacientů může být způsobena tím, že toto vyšetření vyhledávají lidé, kteří

již mají podezření na některou potravinovou intoleranci, protože trpí výše uvedenými
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symptomy. Dalším vlivem by mohl být i řízený marketing, tedy propagace daného

vyšetření spíše neklinickými pracovníky, a tedy výživovými poradci a také

načasovanost tohoto marketingu v jednotlivých ročních obdobích. V neposlední řadě je

využití těchto testů také ovlivněno postojem zdravotních pojišťoven, které je neproplácí

a klienti si toto vyšetření hradí formou samoplátectví.

Problematika potravinových intolerancí není ještě dostatečně prozkoumána, a proto by

bylo vhodné provést další klinický výzkum. Podle mého názoru by měl být výzkum

proveden na náhodně vybraných osobách pro zjištění objektivních výsledků.
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6 Závěr

Cíle mé bakalářské práce, kterými bylo prezentování postupů a výsledků týkajících se

analýzy potravinových intolerancí, praktické zvládnutí metody umožňující detekci 20

potravinových intolerancí z krevní plazmy pomocí soupravy Immunolab IgG4 Screen

Nutritional Lineblot a vypracování odborné rešerše k danému tématu byly splněny.

Teoretická část práce se snaží shrnout dostupné informace o potravinové intoleranci,

vysvětlit rozdíly mezi potravinovou alergií a intolerancí, popsat potraviny nejčastěji

vyvolávající intoleranci a objasnit dostupné informace o možné asociaci s dalšími

onemocněními. Dále se věnuje způsobům vyšetřování intolerancí a uvádí postoje

odborné veřejnosti vůči tomuto typu vyšetření i onemocnění.

Praktická část práce podrobně popisuje metodu, kterou byly pomocí soupravy

Immunolab IgG4 Screen Nutritional Lineblot intolerance vyšetřovány manuálně

i automatizovaně za pomoci přístroje AutoBlot 3000. Dále jsou uvedeny statisticky

zpracované výsledky, které jsou doplněny tabulkami a grafy.

Hypotéza číslo 1, že potravinové intolerance si nechávají vyšetřit všechny věkové

kategorie bez ohledu na pohlaví a roční období, se nepotvrdila. Dále hypotéza číslo 2,

že pozitivních vyšetření je více než negativních, se potvrdila. Z výsledků vyplívá, že

z celkového počtu 1126 pacientů pouze 6,75 % osob netrpělo žádnou intolerancí na

dvacet vyšetřovaných potravin. Hypotéza číslo 3, že se vysoký výskyt intolerancí

objevuje u kravského mléka, vajec, pšenice a arašídů, se potvrdila. Nejvíce reagující

potravinou se ukázalo být vejce, které mělo nejvíce silně pozitivních reakcí. Dále se

potvrdila hypotéza číslo 4, že pozitivita u jednotlivých pacientů je spíše vícenásobná.

Z celkového počtu 1126 pacientů bylo pouze 191 pacientů, kteří měli jednu nebo

žádnou pozitivní reakci, všichni ostatní pacienti měli pozitivní reakci na dvě a více

potravin. Průměrně měl každý pacient 1,07 silně pozitivních reakcí, 1,22 pozitivních

reakcí, 2,38 hraničních reakcí a 15,33 negativních reakcí na dvacet vyšetřovaných

potravin.
