07190 3767

JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
Zdravotně sociální fakulta

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: PAVLA KARÁŠKOVÁ
Studijní obor: Zdravotní laborant
Oponent bakalářské práce: MGR. JANA ŽVYCHOVÁ, PH.D.
Katedra/ústav: SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ
Název bakalářské práce: VYŠETŘENÍ POTRAVINOVÝCH INTOLERANCÍ POTOCÍ SOUPRAVY
IMMUNOLAB 1664 SCREEN NUTRITIONAL LINEBLOT

- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma nevhodná

- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Nedostatečná – s ohledem na požadovaný počet nebo kvalitu

- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

- Formální stránka:
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Slovní hodnocení dle struktury práce (vyjádřete se prosím k jednotlivým částem práce: teoretická část, metodologie, výsledky, diskuze, závěr):

VIZ PŘÍLOHA
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor: Pavla Karásková

Název bakalářské práce: Vyšetření potravinových intolerancí pomocí soupravy Immunolab IgG4 Nutritional Lineblot

Slovní hodnocení práce: Bakalářská práce se zabývá problematikou vyšetřování potravinových intolerancí na panelu zahrnujícím 20 potravinových antigenů pomocí stanovení IgG4 v krevní plasmě 1126 pacientů. Předkládaná rešerše je pojata komplexně a zahrnuje vysvětlení rozdílu mezi termíny potravinová alergie a intolerance, nejčastější potraviny vyvolávající potravinovou intoleranci a jejich možnou asociaci s dalšími onemocněními. Dále se autorka práce věnuje způsobům vyšetřování intolerancí a uvádí i postoje odborné veřejnosti k tomuto testování. V metodické části autorka podrobně popisuje provedení testu IgG4 Screen Nutritional 20 Lineblot. Výsledky jsou statisticky zpracovány a doplněny tabulkami a grafy. Závěr a diskuse analyzují získané výsledky a předkládají jejich možná vysvětlení (nenáhodný výběr výzkumné skupiny, ovlivnění marketingem ...)

Otázka k ústní obhajobě: Cíle práce, kterými bylo vypracování rešerše, zvládnutí metody umožňující detekci 20 potravinových intolerancí pomocí soupravy Immunolab IgG4 Nutritional Lineblot z krevní plazmy a měřením vzorků pacientů získat data umožňující odpověď na 4 formulované hypotézy se podařilo splnit. Autorka nikterak nepřeceňuje získané výsledky, které sama označuje za pilotní a navrhuje provedení studie na náhodně vybraných osobách pro zjištění objektivních výsledků. Design studie v této bakalářské práci má několik omezení, kterých si je autorka vědoma. Složení výzkumné skupiny totiž rozhodně není náhodné – dáno postojem zdravotních pojišťoven, které provedení testů neproplácí. Vysoká pozitivita u pacientů tak může být dána tím, že vyšetření vyhledávají jako samoplátci osoby, které již mají podezření, že trpí některou z potravinových intolerancí. Vyšší zastoupení žen může být dáno marketingem, vyšší zastoupení určitých věkových skupin je pak jistě ovlivněno ekonomickými možnostmi pacientů v různých věkových kategoriích. Vysoká pozitivita u některých testů (vejce) nebo neočekávaná pozitivita (banán) pak může být dána citlivostí testu nebo interferencí? Jak by autorka postupovala, pokud by studie měla být skutečně nezávislá a objektivní hrazená např. grantem?

Celkové hodnocení práce je: výborná, k obhajobě doporučuji

V Praze dne 13.5.2019

Mgr. Jana Ždychová, Ph.D.